Ph.D/Econ/04

- 9. Examine weakness and strengths of multidimensional poverty measures. What is the status of poverty as per MPI in India? बहुआयामी गरीबी मापक के दोषों एवं गुणों का परीक्षण कीजिए। भारत में एम०पी०आई० के अनुसार गरीबी का स्तर क्या था?
- **10.** "Economic Crisis is inbuilt into Capitalism" Comment

''पूँजीवाद में आर्थिक संकट निहित है।'' टिप्पणी कीजिए।

11. Examine the relationship between agrarian crisis and globalization. What are other possible explanations for this crisis?

कृषिगत संकट एवं वैश्वीकरण के बीच सम्बन्ध का परीक्षण कीजिए। इस संकट के अन्य विश्लेषण क्या है ? Printed Pages: 4 Roll No.....

Ph.D/Econ/04

Ph.D. Course Work Examination, 2014-15

Economics

Paper: V(E)

Globalization and its Challenges

Time: Three Hours Full Marks: 100

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. 5×20=100 **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें।

- **1.** How far crisis of 1991 was a 'home grown' one? How far it is correct to argue that India had no alternative?
 - सन 1991 का संकट कहाँ तक गृह जिनत था ? यह तर्क करना कहाँ तक सही है कि भारत कोई विकल्प नहीं रखता था ?
- **2.** Examine theoretical arguments in favour of 'free market'? Is it always optimal? What are arguments of neo-liberalism in defence of critics of free market?

स्वतंत्र बाजार के पक्ष में सैद्धान्तिक तर्कों का परीक्षण कीजिए। क्या यह सदैव अनुकूलतम है ? स्वतंत्र बाजार के आलोचकों के बचाव में नव उदारवाद के तर्क क्या हैं ?

3. Examine growth - inequality relationship in context of India. Why income or asset inequality is higher than consumption inequality in India?

भारत के संदर्भ में संवृद्धि असमानता के संबंध का परीक्षण कीजिए। भारत में आय अथवा परिसंपत्ति असमानता उपभोग असमानता से अधिक क्यों है ?

4. Examine the role of push and pull forces in explaining observed expansion of rural non farm sector in India.

भारत में ग्रामीण गैर कृषि क्षेत्र के ज्ञात विस्तार की व्याख्या में प्रेरक एवं खीचने वाली शक्तियों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

5. How do you measure 'inclusive growth'? What are methodological debates about it? Present a brief summary of literature on inclusive growth in India.

समावेशी विकास को आप कैसे मापते हैं ? इसके बारे में पद्धतीय वाद विवाद क्या है ? भारत में समावेशी संवृद्धि के साहित्य का संक्षिप्त सारांश प्रस्तुत कीजिए।

- **6.** "Emergence of transnational 'Elites' may be attributed as possible explanation of transformation of national capitalism into global capitalism." Comment
 - "अन्तर्राष्ट्रीय अभिजातों का उद्भव राष्ट्रीय पूँजीवाद को वैश्विक पूँजीवाद में रूपान्तरण की संभव व्याख्या हो सकती है।" टिप्पणी कीजिए।
- 7. What lessons neo-liberalism learnt in late 1990s? What were sources of these lessons? How these learnt lessons reflected in changing prescription for developing economies like India? Point out contours of this shift in case of India.

1990 के दशक के उत्तरार्ध में नव उदारवाद ने क्या सबक सीखा ? इन सीखों के स्त्रोत क्या थे ? भारत जैसे विकासशील देशों के लिए परिर्वतनशील सुझावों में से सीखे हुए सबक कैसे प्रतिबिम्बित हुए हैं ?

8. What are methodological challenges in measuring discrimination? How these challenges have been addressed in Indian literature?

विभेद को मापने में पद्धतीय चुनौतियाँ क्या हैं ? भारतीय साहित्य में ये चुनौतियाँ कैसे वर्णित हैं ?